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ABSTRAKT:

Obsahem práce je hledání odpovědi na otázku: „Lze u ředitelů škol v odlišných zemích

Evropy provést komparaci v získávání kvalifikačního vzdělávání a možnostech

průběžného vzdělávání?“ Autor práce se zabývá tématikou vzdělávání ředitelů škol

v České republice a Spolkové republice Německo (Bavorsko a Severní Porýní-Vestfálsko).

Za pomoci zvolených metod výzkumu, kterými byl dotazník a rozhovory s řediteli, se

snaží informovat o systémech a možnostech vzdělávání ve zvolených zemích. Nutnost

kvalifikace vedoucích pracovníků, myšleno splnění požadavků pro výkon funkce, dokazuje

fakt, že v dnešní době jsou na ředitele škol kladeny nároky především na jejich

kompetenční připravenost, kterou získají dobrým specializačním vzděláním. Získané

informace mohou být využitelné jako vzor či metodická doporučení, protože v každé zemi

probíhá manažerské vzdělávání dle odlišných kvalifikačních modelů.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Celoživotní vzdělávání, další vzdělávání, profesní dráha, kompetenční profil, kvalifikace ředitele

školy, kvalifikační model

ABSTRACT:

The aim of this work is to answer the following question: ‚Is it possible to compare

qualification training and forms of further training of headmasters in different countries?’

The author of this thesis deals with headmaster training in the Czech Republic and the

Federal Republic of Germany (Bavaria and North Rhine-Westphalia). He obtained

information about education systems and education opportunities in these countries

through selected research methods which were a questionnaire and interviews with school

headmasters. The need for proper managerial qualification of headmasters necessary for

them to meet requirements for discharge of the function is proved by the fact that today

headmasters have to cope with demands made on their competency readiness which they

can receive through good specialized training. The information obtained can be used as a

pattern or methodical recommendations because in every country the managerial education

follows different qualifying models.

KEYWORDS:

lifelong training, further training of teachers, professional career, further training

of headmasters, headmaster competence, competence profile, qualifying model
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ÚVOD

Úloha vzdělávání a úroveň jeho kvality se dostávají do popředí pozornosti všech vyspělých

zemí. Společensko-ekonomický význam efektivních vzdělávacích systémů i úroveň

dosahované vzdělanosti občanů se zejména po druhé světové válce staly předmětem

diskuzí většiny evropských zemí. Dominantní zájem o tuto oblast je charakterizován úsilím

o dosažení tzv. „učící se společnosti“ (Dvořáček, 2001).

Obsahem této práce je hledání odpovědi na otázku: „Jsou ředitelé škol v odlišných

zemích Evropy vzájemně srovnatelní v oblasti přípravy na výkon funkce a dalšího

vzdělávání?“

V každé zemi probíhá vzdělávání nějakým způsobem a za různých podmínek. Každý

vzdělávací systém přináší a nabízí něčím odlišný a zároveň zajímavý pohled na vzdělávací

cestu občana toho či onoho státu. Role vzdělávání v současné civilizaci vysoce vzrostla

a je zajímavé a nutné pozorovat, jak je utvářeno a jak funguje v jiných zemích, protože si

můžeme z některých zemí vzít vzor či námět, který může být aplikovatelný na naše

podmínky. Na správném uskutečnění vzdělávací cesty každého jedince se ve škole přímo

podílí učitel, ale i ředitel školy, který vytváří podmínky pro zlepšení pedagogických

dovedností učitelů, zabezpečuje chod, růst a správný směr jím řízené organizace a kvality

výuky. K tomu, aby v dnešní době byla organizace dobře řízena, přispívá kvalitní vzdělání

ředitele školy a jeho předpoklady k řídící funkci. I zpráva McKinsey & Company (2010)

mimo jiné upozornila, že výsledky vzdělávání nejvíce ovlivňují učitelé, ředitelé, standardy

a hodnocení. Efektivní vedení školy má podstatný vliv na výsledky vzdělávání, to dokazují

i Marzano, Waters a McNulty, jak je v této zprávě uvedeno, vynikající ředitel může

výsledky vzdělávání oproti průměrnému řediteli zlepšit o dvacet procentních bodů.

Plitzová svým výzkumem, který byl zaměřen na pozici ředitelů škol, dokazuje, že možnost

systematicky se vzdělávat, rozvíjet profesní a manažerské dovednosti je nezbytným

předpokladem úspěšného splnění úkolů vyplývajících z jejich pozice (2013). Zatímco

v České republice má standard učitele načrtnutou podobu, ten ředitelský je zatím pouze

prodiskutováván a chystán, uvádí J. Štefflová (2013). Pro řešení situace a případnou

inspiraci je dobré porovnat sousední SRN, jak zde systémy vzdělávání ředitelů fungují.

Protože každý vzdělávací systém je ovlivněn historickými, sociálně kulturními
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a ekonomickými aspekty kontextu vzdělávání, můžeme se inspirovat, ale nelze jej zcela

převzít.

Cílem práce je zmapovat možnosti kvalifikačního vzdělávání a průběžného vzdělávání

ředitelů základních škol v České republice a SRN (Bavorska a Severního Porýní-

Vestfálska).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KOMPARATIVNÍ PŘÍSTUPY V LITERATUŘE

Ke komparaci lze přistupovat několika způsoby. V. Ježková a E. Walterová v knize

„Vzdělávání v zemích Evropské unie“ porovnávají vzdělávací systémy a poskytují

základní informace a poznatky o společných trendech i o vzdělávání v jednotlivých zemích

EU. To realizují v širším sociopolitickém a kulturním kontextu formou přehledné

a jednotně strukturované publikace (1997). Mezinárodní komparace se objevuje i v diplo-

mové práci J. Doležalové, která se zabývá srovnáním německého (bavorského) a českého

vzdělávacího systému a sportovních fakult (2007). Dalším přístupem může být např., že

v rámci jednotlivých zemí jsou srovnávány specifické prvky učitelské profese, např.

J. Pavlíková se svým příspěvkem v časopise Studia paedagogika zabývá analýzou

a kompa-rací přípravy učitelů celodenních škol v SRN (2011). Vzděláváním v sousedních

zemích se zabývají monotematické studie jednotlivých zemí, např. Ježková, V., B. von

Kopp a Janík, T. – Školní zdělávání v Německu (2008). Vymezováním a správným

chápáním kompe-tencí vedoucích pracovníků ve školství ve střední Evropě se zabývá

výzkumný tým pod vedením M. Schratze. Výzkumný projekt se uskutečnil v Rakousku,

České republice, Maďarsku, Slovensku a Slovinsku. Tým spolupracovníků vyvodil

výsledky na základě studia literatury, workshopů, pohovorů a nadnárodního výzkumu,

které jsou uvedeny v závěrečné zprávě projektu Kvalitním vedením škol k efektivnímu

učení, pod názvem Zlepšování kvality vedení škol ve střední Evropě (2011).

Dvojjazyčnou publikaci, která se zabývá komparací vzdělávání řídících pracovníků ve

školství v ČR a ve vybraných zemích EU s názvem „Ředitel školy – leader i manažer“, se

svým týmem napsala a sestavila L. Slavíková v roce 2003. Autoři v publikaci

rozpracovávají a analyzují nejvhodnější modely přípravy řídících pracovníků ve školství

v České republice, Anglii, Irsku, Řecku, Německu, Finsku, Nizozemí a ve Francii.

U zmíněných zemí je analyzována struktura vzdělávací soustavy z pohledu historického

s přihlédnutím k roli ředitele ve významných historických obdobích až po současnost.

Významnou součástí každé kapitoly je nástin programů rozvoje ředitelů škol, případně

koncepce systémových příprav řídících pracovníků ve školství (2003).
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Ve své práci provádím komparaci analýzou kvalifikačního vzdělávání (profesionalizace)

a průběžného vzdělávání na základě studia a analýzy literatury, webových stránek institucí,

které zajišťují vzdělávání ředitelů škol, rozhovory s řediteli škol a dotazníkovým šetřením.

2 VÝKLAD POJMŮ

Celoživotní učení - dle Průchy „zahrnuje veškeré učební aktivity v průběhu života

člověka, které mají za cíl rozvoji znalostí, dovedností a kompetencí a umožňují osobnostní

růst a občanské, sociální a profesní uplatnění. Jednou z dimenzí celoživotního učení je

všeživotní učení, které zdůrazňuje propojení a rovnoprávnost formálního, neformálního

a informálního vzdělávání“ (Pedagogická encyklopedie, 2009, str. 29).

Další vzdělávání (angl. continuing education, further education), termín má podle Průchy

„široký význam a zahrnuje různé formy vzdělávání a profesní přípravy osob (mládeže

a dospělých), které již prošly nějakým stupněm formálního školního vzdělávání“ (Pedago-


[…]


Woche). Die Teilnahme am WBT (web based training) ist ebenfalls bindend.“ (překlad:
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Když jsem chtěla být ředitelkou školy, musela jsem mít souhlas tehdejšího ředitele školy

a potvrzený „Modul A“, který jsem musela pro mé činnosti ředitelky školy absolvovat.

Díky potvrzené účasti na „Modulu A“ jsem mohla zaslat žádost na Ministerstvo kultury

a stát se ředitelkou školy. V mém prvním roce v úřadě jako ředitelka školy, jsem se musela

účastnit tří týdenního kurzu (jednotlivě po týdnech, ne v celku) pro ředitele škol. Účast na

WBT (web based training) virtuální konference (e-learning) je povinná).

Doplňující otázka tazatele: Jak se postupuje ve výběru a obsazování nového ředitele do

funkce, když podá žádost o umístění více zájemců? „Teilnehmer sind Lehrer, schreibt der

Schulleiter eine Bewertung, kann dies die Chancen duetlich verbessern. Jeder Bewerber

hat bestimmte Noten, welche alsAuswahlkriterium dienen.“ (překlad: Účastníci jsou

učitelé, ředitel na ně píše hodnocení, může tedy tyto šance výrazně zlepšit. Každý kandidát

má určité známky, které jsou rozhodujícím kritériem).
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ZÁVĚR

V práci bylo prokázáno, že na další vzdělávání ředitelů škol a jejich profesionalizaci je

nahlíženo v České republice i mezi spolkovými zeměmi Německa (Bavorsko a Severní

Porýní-Vestfálsko) odlišně. Přesto se mi podařilo nalézt některé společné prvky. Ten, kdo

se stal ředitelem, musel se a musí kontinuálně vzdělávat. Podle kvalifikačních modelů

ředitelů škol, které jsou v práci zobrazeny, museli všichni ředitelé, vyjma ředitelů v České

republice, prokázat svoji odbornost a způsobilost v oblasti školského managementu již

před vstupem na ředitelský post. To jim umožnilo sebevědomě usednout do ředitelského

křesla a s připraveností vést jim svěřenou organizaci a čelit soudobé problematice školství.

V dotazníkové části „A“ jsem nalezl odlišnosti naší země od ostatních v již zmiňovaném

vzdělávání před nástupem do ředitelské funkce; v plánování dalšího vzdělávání ředitelů,

které v Německu považují za samozřejmost; oblast studia cizích jazyků je pro ČR

prioritou, protože ředitelé nepovažují svoji jazykovou vybavenost za dostačující. Výraznou

odlišnost shledávám i v kariérním postupu, který u nás do dnes neexistuje. Pokud se čeští

ředitelé dále průběžně vzdělávají, pak je to díky vnitřní motivaci, odpovědnosti

k vykonávané profesi, za účelem získání nových informací z oblasti managementu

a vytváření nových kontaktů s ostatními řediteli. Přitom ve Skotsku, kterého se

dotazníkové šetření týkalo pouze orientačně, je další vzdělávání samozřejmostí a díky

standardům má ředitel možnost věnovat se strategickým rozvojovým potřebám školy,

protože ostatní úkoly vykonává střední management. Patrné rozdíly byly zjištěny

i v oblasti financování dalšího vzdělávání. V SRN je hrazeno jedině ze státních prostředků,

ale v ČR a Skotsku využívají ředitelé i ostatní zdroje.

Rozhovory s řediteli v ČR a SRN (výzkumná část „B“) probíhaly ve velmi příjemné

atmosféře a potvrdily zjištěné teoretické poznatky. V mnohém doplnily získané informace

v oblasti vzdělávání ředitelů. Při neformálních posezeních s řediteli jsem získal i hlubší

náhled do jejich školské problematiky a řídící práce. Srovnání vzdělávacích systémů

ředitelů škol uvádím v kapitole – Souhrnná komparace.
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Na základě studia dané problematiky a provedeného dotazníkového šetření podpořeného

osobními rozhovory s řediteli, lze navrhnout následující opatření směřující k zlepšení

vzdělávání ředitelů v České republice:

1. Každý učitel má plán vlastního osobního rozvoje,

2. pokud učitel pomýšlí na řídící funkci, musí absolvovat přípravné kurzy zaměřené

na manažerské dovednosti před nástupem do funkce,

3. po získání příslušných kompetencí k vykonávání řídící funkce prokazatelným způsobem

doložit nabyté poznatky a vědomosti z teorie a praxe,

4. při vykonávání funkce se dále povinně vzdělávat (dle kariérního řádu – atestace),

5. při určitém počtu úspěšně splněných atestací možnost dalšího kariérního postupu, např.

školní inspekce, posuzovatel učebních materiálů, úřady, ministerstva, lektor.

K realizaci navrhovaných doporučení je nutná systematičnost ve vzdělávání ředitelů

a stanovení standardů, klást větší důraz na jednoznačné požadavky na členy vedení škol

a zajistit vývoj a hodnocení jejich výkonu. Podporovat diskuzi zainteresovaných stran pro

zajištění legitimnosti požadavků, kompetenčních profilů a standardů.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ALP - Akademie für Lehrerfortbildung und Personalprüfung

ČR1 - Česká republika, ředitelé škol pouze s prvním stupněm

ČR2 - Česká republika, ředitelé škol plně organizovaných

DVPP - Další vzdělávání pedagogických pracovníků

ISB - Staatsinstitut für Schulqualität und Bildungsforschung

SRN-B_G - Spolková republika Německo-Bavorsko, Grundschule

SRN-B_M - Spolková republika Německo-Bavorsko, Hauptschule/Mittelschule

SRN-NRW_G - Spolková republika Německo-Severní Porýní-Vestfálsko, Grundschule

SRN-NRW_H – Spolková republika Německo-Severní Porýní-Vestfálsko, Hauptschule

RLFB - Rahmen der regionalen Lehrerfortbildung
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