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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Práce, ve kterých autor využije své jazykové znalosti a zprostředkuje čtenářům

originální cizojazyčné dokumenty, jsou vždy velmi vítané.

- Cenná je kapitola 5, ve které autor uvádí informace o profesi ředitele školy

v Bavorsku, popisuje právní rámec pro řízení škol, původní a nový kvalifikační model

a vyjmenovává instituce dalšího vzdělávání ředitelů. Obdobně je rozpracována situace

v Severním Porýní – Vestfálsku.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- Ústřední otázka uvedená v abstraktu „Lze u ředitelů škol v odlišných zemích Evropy

provést komparaci v získávání kvalifikačního vzdělávání a možnostech průběžného

vzdělávání?“ (s. 5) je položena nevhodně. Odpověď je zřejmá, aniž by bylo nutné dělat

výzkum a psát práci – ANO, zcela jistě je možné takovou komparaci zpracovat. Jedná se o

velmi neobratnou formulaci. Autor si měl spíše postavit problém tak, aby byl zaměřen na

přínosy, které z takového srovnání vyplývají.

- V Úvodu na s. 9 však autor náhle mění dikci svého tázání, otázka nyní zní: „Jsou ředitelé

škol v odlišných zemích Evropy vzájemně srovnatelní v oblasti přípravy na výkon funkce a

dalšího vzdělávání?“ I zde je odpověď nabíledni – NEJSOU, každý stát má svébytný

vzdělávací systém, srovnatelnost jejich kvalifikací ve smyslu nostrifikace, tedy přenosu

kvalifikace ředitelů z jednoho vzdělávacího systému do druhého je velmi omezená. Jak

vidno, obě otázky trpí uzavřeností – jako výzkumný problém není vhodné pokládat otázky

„ano-ne“, ale tázat se po souvislostech, příčinách, vlastnostech apod.

- Konečně na s. 10 se propracováváme k cíli formulovanému takto: „zmapovat možnosti

kvalifikačního vzdělávání a průběžného vzdělávání ředitelů základních škol v České

republice a SRN.“ Zde bych autorovi doporučil, aby si téma více problematizoval. Jenom

deskriptivní výzkum mi přijde vhodný pro bakalářskou práci, od diplomantů se však

očekává hlubší analýza. Čili „zmapovat“ hodnotím jako málo ambiciózní.

- Výklad pojmů (kap. 2) se opírá výhradně o české zdroje, dokonce o českou právní

normu. To je nevhodné vzhledem k tomu, že nelze hodnotit zahraniční systémy podle

domácích kritérií. Autor měl použít např. slovníková hesla z International

Encyclopedia of Education. Obdobně autor vymezuje další vzdělávání odkazem na

vyhlášku 317/2005 Sb. (s. 20 a násl.), avšak zcela zde chybí analýza situace

v Německu. Autor pouze zmiňuje v jediné větě, že „V SRN se v zákonech hovoří o

povinnosti učitelů v oblasti „Fortbildung“, tedy průběžného dalšího vzdělávání, ale

nerozlišují se druhy.“ (s. 20) Nebo např. v kap. 3.4, kde autor popisuje fáze kariéry

ředitele, opět čerpá výhradně z českých zdrojů (Pol, 2007; též příloha 3).

- Program LLP studijních návštěv (SVES), zmiňovaný na s. 18 byl v roce 2014

ukončen.

- Historický exkurz v kap. 4.2.2 mi přijde bezúčelný vzhledem k cíli práce.

- Kapitola 6 označená jako „Souhrnná komparace“, s rozsahem textu 1 strana, nemůže

pojmout celou problematiku. Hodnotné je ale schéma na s. 76 této kapitoly. Kdyby

tuto kapitolu autor více rozpracoval a již se nepouštěl do výzkumné části (dotazníkové

šetření, rozhovory s řediteli), naplnilo by to požadovaný rozsah a práce by si uchovala

soudržný charakter teoretické studie. Méně (ale do větší hloubky a detailu) by bylo

více.

- Výzkumná část, jak ji autor pojednává v kapitole 7 a 8 otevírá zcela nové otázky, na

jejichž solidní analýzu už v práci není prostor. Proto se autor prakticky omezuje na

komentáře k jednotlivým grafům, jejich význam však zůstává převážně bez

interpretace.

- Výrok „všichni ředitelé, vyjma ředitelů v České republice“ (s. 96) vlastně znamená

“ředitelé ze SRN“.

- Opravdu nerozumím, proč se najednou v závěru práce autor zmiňuje o Skotsku (s. 96, 2.

odstavec).

- Návrhy na s. 97 nejsou dostatečně podepřeny výzkumem, v této podobě se jedná o

subjektivní úsudek autora na základě inspirací Německem.

Hodnocení práce: 3 - dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Zamyslete se nad situací popisovanou na s. 48: pokud učitel v Německu uvažuje o

kariérním postupu, musí mít schválení od ředitele školy. Co když jeho souhlas

nezíská? Jsou nějaká objektivní pravidla pro vyslovení souhlasu? A existuje nějaká

možnost odvolání proti nesouhlasu?

2. Co si představujete pod pojmem „dostatečně“ v otázce č. 1: „Myslíte si, že využíváte

dostatečně nabídek dalšího vzdělávání?“ (s. 91). Proč je obtížné takto položenou

otázku vyhodnotit? Jak byste ji formuloval nyní, s odstupem, lépe?

V Říčanech dne 25. 4. 2014

PhDr. Jan Voda, Ph.D.